
 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Gabinete da Reitoria  

Av. Vera Paz, s/n, Bairro Salé 
68040-255 – Santarém – PA 

Telefones: (93) 2101-4925/4926 
Correio eletrônico: reitoria@ufopa.edu.br 

www.ufopa.edu.br 

 
 

 

ADITIVO Nº1 AO EDITAL Nº 1/2020/CGPRITS/GR/UFOPA 

PROGRAMA DE AÇÕES EMERGENCIAIS (PAEM) – COVID-19 

 
O COORDENADOR-GERAL DO COMITÊ GESTOR DOS PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DA 
UNIVESIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (CGPRITS/UFOPA), no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria nº 143/2021-REITORIA/UFOPA, de 1º de junho de 2021, e consoante as 
disposições legais e estatutárias vigentes, 
 
Considerando a necessidade da Ifes de unir-se aos esforços de prevenção e combate ao 
coronavírus (Covid-19) e de instituir medidas para o funcionamento das suas atividades durante 
o período de enfrentamento da emergência de saúde, expresso na Instrução Normativa nº 2 – 
REITORIA, de 20 de março de 2020; 
 
Considerando o objetivo estratégico de desenvolver soluções científicas, tecnológicas, 
socioambientais e inovadoras para a melhoria da qualidade de vida das populações amazônicas, 
previsto no Plano de Desenvolvimento Institucional da Ufopa (PDI – período 2017-2023);  
 
Considerando a excepcionalidade de continuidade do contexto imposto pela pandemia da Covid-
19, que implicou a necessidade institucional da continuidade da execução dos projetos 
vinculados ao Programa de Ações Emergenciais (Paem) Covid-19, referentes ao Edital nº 
1/2020/CGPRITS/GR/UFOPA; 
 
Considerando, para tal, a necessidade de ajustes na vigência do edital, disposto em seu subitem 
5.4, e do cronograma proposto no item 14 do edital e alterado pela Retificação nº 4, de 29 de 
outubro de 2020. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar a vigência do Edital nº1/2020/CGPRITS/GR/UFOPA, disposto no subitem 5.4 do 
edital, passando a vigorar a seguinte redação: 

 
“5.4 O cronograma de execução dos planos de trabalho deverá estar 
compreendido no período previsto para este Edital, ficando sua vigência 
estabelecida de dezembro de 2020 a julho de 2022.” 
 

Art. 2º Alterar o cronograma previsto no edital e posteriormente modificado pela Retificação nº 
4, de 29 de outubro de 2020, item 14 do edital, passando a vigorar a seguinte redação: 



 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Gabinete da Reitoria  

Av. Vera Paz, s/n, Bairro Salé 
68040-255 – Santarém – PA 

Telefones: (93) 2101-4925/4926 
Correio eletrônico: reitoria@ufopa.edu.br 

www.ufopa.edu.br 

 
 

 

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DA PROPOSTA 

ATIVIDADES PERÍODO 

Publicação do edital 14/9/2020 

Período de impugnação do edital  14 a 16/9/2020 

Inscrição das propostas  17/9 a 14/10/2020 

Análise das inscrições dos projetos  15/10/2020 

Divulgação das inscrições homologadas  15/10/2020 

Recursos das inscrições homologadas  16 e 17/10/2020 

Divulgação das inscrições homologadas após recursos  19/10/2020 

Análise das propostas pelos avaliadores ad hoc  20/10 a 2/11/2020 

Classificação das propostas pelo CGPrits  3/11/2020 

Resultado parcial das propostas  3/11/2020 

Recursos contra o resultado parcial  4 e 5/11/2020 

Divulgação do resultado final  6/11/2020 

Workshop com os projetos contemplados 16/11/2020 

2º workshop com os projetos contemplados 20/1/2022 

Entrega de relatório e prestação de contas Até 30/7/2022 

 
Art. 3º As bolsas Paem serão prorrogadas até o final da vigência do edital, constando a 
distribuição por projeto, conforme o quadro a seguir: 

 

Projeto Coordenador Bolsas 

Integração multicampi: unidos no combate à 
Covid-19 

Dayse Drielly Souza Santana 
Vieira 

2 

Ações de prevenção no combate à covid-19: 
higienização em superfícies de trabalho nos 
espaços da Ufopa e mapeamento epidemiológico 
dos servidores 

Kariane Mendes Nunes 1 

Produção de totens para álcool em gel Luamim Sales Tapajós 0 

Soluções para esterilização a partir da radiação 
UV-C 

Nelson de Souza Amorim 1 

Sistema de desinfecção de ar baseado em 
ultravioleta 

Manoel Maria Bezerra Neto 3 

Desenvolvimento de um dispenser de álcool em 
gel automático 

Gilson Fernandes Braga Junior 1 



 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Gabinete da Reitoria  

Av. Vera Paz, s/n, Bairro Salé 
68040-255 – Santarém – PA 

Telefones: (93) 2101-4925/4926 
Correio eletrônico: reitoria@ufopa.edu.br 

www.ufopa.edu.br 

 
 

Medidas educativas e de monitoramento para 
contenção do novo coronavírus no oeste do Pará – 
uma abordagem multicampi 

Ivana Barbosa Veneza 6 

Produção de conteúdo digital para auxiliar 
estudantes de Engenharia  

Paula Renatha Nunes da Silva 3 

Diagnóstico do transporte fluvial aplicado à 
vigilância epidemiológica e educação sanitária na 
região do Baixo Amazonas 

João Paulo Soares de Cortes 3 

Monitoramento e detecção do SARS-CoV-2 em 
águas residuárias domésticas produzidas pela 
população de Santarém (PA): indicadores de 
mapeamento georeferenciado e disseminação da 
doença 

Israel Nunes Henrique 2 

Saboaria natural amazônica aplicada à prevenção 
do coronavírus 

Kelly Christina Ferreira Castro 1 

Educação sanitária: a implementação de um 
instrumento de enfrentamento da Covid-19 em 
Unidades de Conservação 

Amanda Estefânia de Melo 
Ferreira 

1 

Aplicativo multiplataforma de monitoramento e 
prevenção ao coronavírus 

Anderson Almeida da Piedade 1 

Epidemias em Santarém: da gripe espanhola à 
Covid 19 – pesquisa histórica como reflexão para o 
passado e presente 

Luana Sullivan Barragão 
Guedes 

1 

Novo método molecular rápido e preciso para o 
diagnóstico da Covid-19 

Luis Reginaldo Ribeiro 
Rodrigues 

0 

Baobá: acesso e acompanhamento pedagógico de 
estudantes quilombolas e indígenas da Ufopa no 
contexto da Covid-19 

Luiz Fernando de França 1 

Prevenção e combate à Covid-19 na Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Felipe Corrêa Picanço, na 
comunidade de Campos do Aramanaí, região do 
Urucurituba 

Andréa Krystina Vinente 
Guimarães 

0 

“Alfabetização” em Tecnologias Educacionais 
Digitais aplicadas ao ensino remoto 

Claudir Oliveira 1 

Impactos psicossociais da pandemia: construindo 
um observatório de saúde mental com enfoque 
nos discentes e docentes dos cursos de pós-
graduação 

Fábio Manoel França Lobato 3 



 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Gabinete da Reitoria  

Av. Vera Paz, s/n, Bairro Salé 
68040-255 – Santarém – PA 

Telefones: (93) 2101-4925/4926 
Correio eletrônico: reitoria@ufopa.edu.br 

www.ufopa.edu.br 

 
 

Prevenção e combate à Covid-19 nas comunidades 
ribeirinhas atendidas pelo navio-hospital-escola 
Abaré nas regiões dos rios Tapajós e Arapiuns 

Marcella Costa Radael 1 

Tecnologias digitais de aprendizagem em tempos 
de pandemia 

Eliane Cristina Flexa Duarte 3 

Enfrentamento aos impactos da pandemia da 
Covid-19 sobre  ensino de ciências agrárias 

Alanna do Socorro Lima da 
Silva 

2 

Plataforma de suporte ao ensino utilizando 
tecnologias acessíveis à realidade da Infraestrutura 
de internet da Amazônia 

Flávia Pessoa Monteiro 2 

 
 

Parágrafo único. Os coordenadores dos projetos poderão optar por remanejar os recursos de até 
1 (uma) bolsa para recursos de fomento, equivalendo a R$ 3.200,00, enviando a solicitação via 
e-mail ao CGPRITS (cgprits@ufopa.edu.br) até 30/11/2021. O referido recurso se enquadra em 
auxílio a pesquisador (natureza de despesa 339020) e deve respeitar o disposto nos artigos da 
seção 11, Dos Recursos de Fomento, do Edital nº1/2020/CGPRITS/GR/UFOPA. 

 
Art. 4º Os recursos empenhados e não liquidados serão revertidos para seus respectivos projetos 
na forma de auxílio a pesquisador (natureza de despesa 339020), devendo sua execução 
respeitar o disposto nos artigos da seção 11, Dos Recursos de Fomento, do Edital 
nº1/2020/CGPRITS/GR/UFOPA. Os saldos equivalem aos recursos informados no quadro a seguir: 

 

Projeto Coordenador 

Saldo em 
empenhos não 

liquidados 

Ações de prevenção no combate à Covid-19: 
higienização em superfícies de trabalho nos 
espaços da Ufopa e mapeamento epidemiológico 
dos servidores 

Kariane Mendes Nunes 

R$ 400,00 

Soluções para esterilização a partir da radiação 
UV-C 

Nelson de Souza 
Amorim R$ 2.000,00 

Sistema de desinfecção de ar baseado em 
ultravioleta 

Manoel Maria Bezerra 
Neto R$ 2.400,00 

Desenvolvimento de um dispenser de álcool em 
gel automático 

Gilson Fernandes 
Braga Junior R$ 2.400,00 

Saboaria natural amazônica aplicada à prevenção 
do coronavírus 

Kelly Christina Ferreira 
Castro R$ 400,00 



 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Gabinete da Reitoria  

Av. Vera Paz, s/n, Bairro Salé 
68040-255 – Santarém – PA 

Telefones: (93) 2101-4925/4926 
Correio eletrônico: reitoria@ufopa.edu.br 

www.ufopa.edu.br 

 
 

Epidemias em Santarém: da gripe espanhola à 
Covid 19 – pesquisa histórica como reflexão para o 
passado e presente 

Luana Sullivan 
Barragão Guedes 

R$ 400,00 

Baobá: acesso e acompanhamento pedagógico de 
estudantes quilombolas e indígenas da Ufopa no 
contexto da Covid-19 

Luiz Fernando de 
França 

R$ 400,00 

Impactos psicossociais da pandemia: construindo 
um observatório de saúde mental com enfoque 
nos discentes e docentes dos cursos de pós-
graduação 

Fábio Manoel França 
Lobato 

R$ 1.600,00 

Enfrentamento aos impactos da pandemia da 
Covid-19 sobre ensino de ciências agrárias 

Alanna do Socorro 
Lima da Silva R$ 1.600,00 

 
Art. 5º O aporte de recursos complementares, previsto no subitem 2.8 do Edital 
nº1/2020/CGPRITS/GR/UFOPA, mantem-se nos mesmos termos, a saber: 

 
2.8 As propostas poderão receber recursos complementares, aportados por Unidades Acadêmicas 
ou Administrativas, a qualquer tempo, sob ciência e anuência do CGPrits, após submissão do 
Formulário para Aporte de Recursos Complementares (anexo V). 

 
Art. 6º As despesas decorrentes deste edital estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no Plano de Gestão Orçamentária para o exercício de 2021, na estrutura abaixo:  
PTRES: 171251 
Fonte: 8100000000 
UGR: 156681 
Natureza da Despesa: 339018/339020 (a depender do tipo de auxílio) 
PI: M0182G0100N – Ações de enfrentamento à Covid-19.  
 

Parágrafo único. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos 
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada 
exercício financeiro. 
 
Art. 7º Ficam ratificadas as demais disposições do Edital nº1/2020/CGPRITS/GR/UFOPA, não 
alteradas pelo presente aditivo. 

 
Art. 8º Este aditivo poderá ser alterado, retificado, revogado ou prorrogado, no interesse da 
Administração. 

 
Art. 9º Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Gabinete da Reitoria  

Av. Vera Paz, s/n, Bairro Salé 
68040-255 – Santarém – PA 

Telefones: (93) 2101-4925/4926 
Correio eletrônico: reitoria@ufopa.edu.br 

www.ufopa.edu.br 

 
 

Santarém, 20 de outubro de 2021 

 

 

 

Raul da Cunha Lima Neto 

Diretor de Extensão 

Presidente do Comitê Gestor dos Programas Institucionais 

 

Comitê Gestor de Programas Institucionais 

Portaria nº 143/2021 – REITORIA, de 1º de junho de 2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/10/2021

TERMO ADITIVO Nº ADITIVO Nº 1/2021 - GABINETE (11.01.42) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/10/2021 18:34 )
RAUL DA CUNHA LIMA NETO

DIRETOR - TITULAR

DIREX (11.01.23.01)

Matrícula: 1735411

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 TERMO ADITIVO 20/10/2021 f56e1d35a6


